
  
 

Ministero della Pubblica Istruzione 
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale”A.Manzoni” 

Via Mantova 13-46029 Suzzara(MN) C.F.82002350203 
Codice Univoco:UFCGAO - Tel:0376525174  

e-mail uffici: MNIS00100X@istruzione.it 
posta certificata:MNIS00100X@pec.istruzione.it 

sito web:www.manzoni.edu.it 

Suzzara, 4 maggio 2020 
Prot. n. 1978 1.1.h. 
 
OGGETTO: PROROGA CHIUSURA DELL’EDIFICIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA I.S. “A.MANZONI”  

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Legge23 febbraio 2020, n.6 recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
VISTA la Direttiva n.1/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione recante prime indicazioni 
in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche 
amministrazioni; 
VISTI i DPCM adottati ai sensi dell’art.3, comma 1, del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n.6, in 
attuazione delle misure di contenimento dell’epidemia da COVID-19 e, in particolare, il DPCM 9 
marzo 2020 recante misure per il contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale, tra le 
quali la sospensione delle attività didattiche fino al 3 aprile 2020 su tutto il territorio nazionale e il 
DPCM 11 marzo 2020 recante misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio 
nazionale che individua la modalità del lavoro agile come modalità ordinaria di svolgimento della 
prestazione lavorativa nelle pubbliche amministrazioni; 
VISTE le note del Ministero dell’Istruzione n.278 del 6 marzo 2020, n.279 dell’8 marzo 2020 e n. 323 
del 10 marzo 2020 con le quali vengono impartite alle istituzioni scolastiche disposizioni applicative 
delle suddette norme e, in particolare, vengono date indicazioni sullo svolgimento del lavoro del 
personale ATA e sull’applicazione dell’Istituto del lavoro agile nel periodo di sospensione dell’attività 
didattica; 
VISTA la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n.2/2020 contenente indicazioni in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche 
amministrazioni di cui all’art.1, comma 2 del Decreto Legislativo del 30 marzo 2001 n.165; 
VISTE le Ordinanze n.514 del 21/03/2020 e n.515 del 22/03/2020 di Regione Lombardia; 
VISTO il DPCM 1 aprile 2020 recante le “misure urgenti di contenimento del contagio” sul territorio 
nazionale, che proroga le stesse dalla data del 4 aprile fino alla data del 13 aprile 2020; 
VISTO il DPCM 10 aprile 2020 recante le “misure urgenti di contenimento del contagio” sul territorio 
nazionale, che proroga le stesse dalla data del 14 aprile fino alla data del 3 maggio 2020; 
VISTA l’Ordinanza n.528 dell’11/04/2020 di regione Lombardia recante “ulteriori misure per la 
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 
VISTO il DPCM 26 aprile 2020 recante all’art.1 “Misure urgenti di contenimento del contagio 
sull’intero territorio nazionale”; 
VISTA la Nota M.I. del 2-05-2020 avente per oggetto “Proseguimento lavoro agile. DPCM del 26 
aprile 2020. Istituzioni scolastiche ed educative”; 
VERIFICATA la necessità di integrare, prorogandone anche i termini, i provvedimenti già contenuti 
rispettivamente nel decreto prot. n.1483 del 17/03/2020, nel decreto prot. 1574 1.1.e. del 

mailto:MNIS00100X@istruzione.it


24/03/2020, nel decreto prot. n. 1657 del 02/04/2020, nel decreto Prot. N. n. 1763 3.3.i. del 
14/04/2020, tutti pubblicati sul sito della scuola  

DETERMINA  
 

la proroga della chiusura dell’edificio scolastico dell’I.S.”A.Manzoni” di Suzzara a partire dalla data 
odierna, 4 maggio 2020, fino al 17 maggio 2020, fatte salve ulteriori modifiche in ragione di direttive 
pubblicate successivamente. 

 
La didattica è comunque garantita “a distanza” da tutti i docenti, secondo le diverse modalità scelte. 
 

Tutto il personale Amministrativo e Tecnico continuerà a svolgere la propria mansione 
prevalentemente nella modalità SMART WORKING (lavoro agile al proprio domicilio) ai sensi degli 
articoli 18 e segg. della legge 81/2017, recandosi a scuola solo per ragioni di servizio legate alla 
necessità di svolgere quelle attività amministrative di competenza non espletabili da remoto e 
sempre secondo criteri di turnazione, nonché adottando le misure e i dispositivi individuali di 
sicurezza  previsti dalle norme; 
 
Il webmaster, coordinandosi con la Dirigente, continuerà a garantire la piena funzionalità 
dell’istituzione scolastica a supporto della didattica a distanza, così come la DSGA continuerà a 
garantire, coordinando il personale degli uffici, la piena funzionalità dell’istituzione scolastica sotto 
il profilo amministrativo. 
 
Il personale dei collaboratori scolastici, la cui attività lavorativa non è oggetto di lavoro agile, ai 
sensi della nota del Ministero dell’Istruzione 10 marzo 2020, n.323, e della Circolare prot. n. 1730 

3.3.i. del 09-04-2020 pubblicata dalla DS, resterà a disposizione per le necessità indifferibili di 
apertura dei locali scolastici eventualmente individuate dalla DSGA e, nel periodo dal 4 al 17 maggio 
2020, sarà esentato dall’obbligo di servizio solo dopo aver fruito delle ferie pregresse, del congedo, 
della banca ore, della rotazione e di altri analoghi istituti, nel rispetto della contrattazione collettiva. 
Il suddetto periodo, in riferimento alla fattispecie della obbligazione divenuta temporaneamente 
impossibile di cui all’art. 1256, comma 2 del Codice Civile, è equiparato al servizio effettivo, ai fini 
giuridici ed economici. 
E’ comunque facoltà del DS disporre di volta in volta e a seconda delle necessità le modalità di 
rientro del personale per provvedere alla pulizia e alla sanificazione dei locali scolastici, sempre per 
contingenti minimi e adottando le misure e i dispositivi individuali di sicurezza previsti dalle norme. 
 
 
I diversi uffici e la Dirigente possono comunque essere contattati agli indirizzi di posta elettronica 
pubblicati in homepage sul sito della scuola (www.manzoni.edu.it).  
E’ altresì possibile telefonare a Scuola (0376525174) dal lunedì al venerdì dalle ore 9 alle ore 13, 
selezionando l’interno 3.  
 
Sempre sul sito della Scuola verranno pubblicati tutti gli aggiornamenti e gli atti regolativi che di 
volta in volta si renderanno necessari. 
 
                                                                                                            Paola Bruschi                                                                                                                                                                                  
                                                                                                 DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                              
 

http://www.manzoni.edu.it/

